
 

 

                  

         

 

OBSAH:     

                    

1. Samostatné zhodnocení hlavní činnosti (počty představení, počty premiér, počty diváků, výstavy,  
      jiné akce pořádané pro návštěvníky a srovnání s rokem předchozím) 
2. Rozbor oprav, údržby a čerpání investičních prostředků 
3. Vyhodnocení čerpání přijatých finančních prostředků 
4. Komentář k daňovým povinnostem 
5. Předepsané tabulky 1-6 včetně komentáře 

 

 
Obsah tabulek: 
  
tabulka č. 1  - porovnání nákladů a výnosů za roky 2019 a 2020 
 
tabulka č. 2  - skutečnost roku 2020 – nákladové a výnosové účty v hlavní                                             
                         a doplňkové činnosti    
tabulka č. 3  - zaměstnanci, mzdové a osobní náklady                             

tabulka č. 4  - mimorozpočtové zdroje - finanční fondy 

tabulka č. 5  - tvorba a čerpání investičního fondu 

tabulka č. 6  - tvorba a čerpání rezervního fondu 

                                                                                               

 

                                                        

  

předkládá: Ing. Kateřina Pavlů, ředitelka NDL                                           v Liberci 27.4.2021  

                    

 



 2 

 

Ačkoliv rok 2020 začal v Naivním divadle jako všechny ostatní, v jeho průběhu se potvrdilo, že 
v životě nikdy není nic jisté.  
V lednu a v únoru 2020 jsme odehráli 77 představení a uskutečnila se premiéra nové inscenace 
Hvězdný posel. Na začátku března jsme odjeli na divadelní zájezd na Moravu. V Novém Jičíně jsme 
ještě nasmlouvaná představení odehráli, ale 11. března jsme již do Prostějova nepokračovali a soubor 
se musel vrátit do Liberce. Koronavirová pandemie zásadně zredukovala činnost divadla do konce 
roku. V období od března do prosince 2020 jsme mohli alespoň v omezeném režimu hrát pouze 
v červnu a v září – a to vždy pro značně snížený počet dětí z mateřských škol, kterým jsme zajišťovali 
individuální vstup bez kontaktu s dětmi z jiných škol.  Na jediném nezrušeném letním loutkářském 
festivalu (Loutkářská Chrudim) jsme vystoupili s inscenací Hvězdný posel. V září jsme byli pozváni na 
nejprestižnější divadelní akci v ČR, mezinárodní festival DIVADLO v Plzni, jehož organizátoři si v roce 
2020 vybrali inscenaci Tomáše Dvořáka O hodině navíc aneb Potlach v Hustníku. Její uvedení se 
v Plzni setkalo s obrovským úspěchem a bylo v následném hodnocení kritiků (v pravidelné rubrice 
Divadelních novin) označeno za „Sukces festivalu“. A ještě jednoho úspěchu se v tomto kratičkém 
hracím „oknu“ podařilo Naivnímu divadlu dosáhnout. V červnu proběhla premiéra inscenace 
domácího tvůrčího týmu pod vedením Michaely Homolové, Kabinet zázraků aneb Orbis pictus. Tato 
vysoce vizuální a podmanivá inscenace byla následně pozvána na většinu českých divadelních 
festivalů (pakliže se budou konat) a navíc o několik měsíců později zazářila při udílení výročních Cen 
divadelní kritiky. Výtvarník inscenace Jan Bažant zvítězil v kategorii Scénografie roku a samotná 
inscenace se v hlasování odborníků umístila na skvělém 4. místě, což je v konkurenci věhlasných 
činoherních scén z celé republiky obrovský úspěch.  

                 Bohužel se jednalo o labutí píseň (byť s fanfárami). Přesně v den, kdy měla proběhnout ranní                
                 premiéra inscenace Boj o oheň, bylo divadlo opět pro veřejnost uzavřeno a do tohoto okamžiku se již  
                 neotevřelo. Soubor po zbytek roku pokračoval ve zkoušení nových inscenací a realizoval přezkušování   
                 a natáčení starších inscenací, jejichž záznamy jsme následně zpřístupňovali divákům online. Zaměřil  
                 se také na natáčení videobonusů pro děti i rodiče (například pásmo vánočních koled). Divadlo se  
                 postupně učilo fungovat v podmínkách, které v historii NDL nemají obdoby.  
         

32

0

93

ROZLOŽENÍ  POČTU  PŘEDSTAVENÍ NAIVNÍHO DIVADLA PODLE MÍSTA  
PŘEDSTAVENÍ V ROCE   2020

ČR

ZAHRANIČÍ

NAIVNÍ DIVADLO LIBEREC

 

Příspěvek od SML pokryl v roce 2020 platy a odvody pro zaměstnance (část byla pokryta ze státní 
dotace Programu podpory českých divadel).  Další prostředky na provoz (topení, elektřinu, náklady 
na nové výpravy) získávalo NDL z vlastních příjmů a z dalších zdrojů, mezi které dlouhodobě patří 
vedle MK ČR i Liberecký kraj. Pozitivním výsledkům při získávání dalších zdrojů napomáhalo a 
napomáhá i vysoké hodnocení NDL v Programu podpory českých divadel na MK ČR ze všech 
srovnatelných divadel. To přineslo v roce 2020 do NDL částku 3,1 mil. Kč a bylo jasným vyjádřením 
uznání významu práce NDL na celostátní úrovni. MKČR na konci roku 2020 navýšilo dotaci 
z Programu podpory profesionálních divadel o „záchranný balíček“ na překonání propadu příjmů 
z důvodů pandemie na celkovou finanční částku 3,9 mil Kč. Významným příspěvkem pro zajištění 
provozu divadla byly dotace Libereckého kraje prostřednictvím SML na “Zajištění činnosti čtyř 
příspěvkových organizací Statutárního města Liberec nadregionálního významu s ohledem na propad 
příjmů způsobený pandemií koronaviru I a II“. Je potřeba zdůraznit, že Naivní divadlo z důvodů  



 3 

pandemie a s ní spojených opatření ztratilo v roce 2020 téměř 2/3 svých příjmů z vlastní činnosti. Bez pomoci 
Statutárního města Liberec, MKČR a Libereckého kraje by nebylo možné nadále udržet chod divadla, byť 
v omezeném režimu a dále pracovat na vzniku nových inscenací pro další divadelní sezony, natáčení 
stávajících inscenací pro online vysílání.  Vzhledem k vývoji epidemie se NDL začalo na konci roku 
připravovat na přechod na internetové vysílání.     

   
Sledovaná návštěvnost přesahovala 86 % (nezahrnuje pedagogický doprovod).   
Procento obsazenosti je velmi zkreslené. NDL realizovalo divadelní představení v regulérních podmínkách 

pouze v období od 1.1.-9.3.2020. V období června a září byl počet diváků regulován dle pravidel pro provoz 

divadel (opatření o snížení kapacity COVID). 

V předchozích 10 letech bylo procento obsazenosti vždy vyšší než 95 %. 

19 225

16 658

10 000 11 000 12 000 13 000 14 000 15 000 16 000 17 000 18 000 19 000 20 000

NABÍDNUTÁ MÍSTA

OBSAZENÁ MÍSTA

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ 

POROVNÁNÍ POČTU NABÍDNUTÝCH MÍST NA PŘEDSTAVENÍCH NDL  
A POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ PŘEDSTAVENÍ V ROCE 2020 = OBSAZENOST NA PŘEDSTAVENÍCH 

NAIVNÍHO DIVADLA BYLA 86,65 %

V roce 2020 Naivní divadlo uskutečnilo 125 představení, z toho 32 na různých místech v České republice: 
 
 

V roce 2020 nastudovalo Naivní divadlo Liberec tři nové inscenace, které se prokazatelně zdařily a stanou 
se pevnou součástí pestré repertoárové nabídky NDL pro školy i pro veřejnost. 



 4 

Představení, která jsme realizovali v roce 2020 
 

O životě a díle astronoma Galilea Galileiho 

      

Autoři:             Petr Sís, Klára Fleková, Anna Klimešová, Robert Smolík 

Režie:               Anna Klimešová 

Dramaturgie:  Klára Fleková 

Výprava:          Robert Smolík 

Hudba:             Klára Fleková 

Dramaturgická spolupráce:  Vít Peřina 

Hrají:  Bára Purmová, Markéta Sýkorová, Marek Sýkora, Antonín Týmal, Petr Jelínek 

Premiéra: 18. 1. 2020 

Délka představení: 50 minut, věková kategorie: 8+ 

Inscenace o životě slavného vědce, matematika, astronoma, filosofa a fyzika Galilea Galileiho je inspirována 

stejnojmennou knihou uznávaného autora a ilustrátora originálních dětských knih Petra Síse, (který se 

mimochodem s velkým potěšením zúčastnil jedné z repríz). Do Naivního divadla poprvé zavítal tým režisérky 

Anny Klimešové, která je odborníky považována za jeden z největších talentů nastupující generace režisérů. 

Spolu s výtvarníkem Robertem Smolíkem a scénografkou Klárou Flekovou připravila loutkovou inscenaci pro 

děti základních škol i dospělé diváky o hledání pravdy, lásce ke hvězdám, zvědavosti a vynalézavosti.  

Svět v obrazech nejen podle Komenského 

       

Koncepce:                 Hza Bažant, Michaela Homolová, Filip Homola, Vít Peřina 

Režie:                         Michaela Homolová 

Dramaturgie:            Vít Peřina 

Výprava:                    Hza Bažant 



 5 

Hudba:                       Filip Homola 

Hrají:  Diana Čičmanová, Bára Purmová, Filip Homola, Adam Kubišta, Petr Štěpánek 

Premiéra: 19. 6. 2020 

Slavnostní uvedení: 19. 9. 2020 

Délka představení: 45 minut, věková kategorie: 5+ 

Studiová inscenace, která se inspiruje ve světově proslulé učebnici Jana Ámose Komenského Orbis pictus, je 

vlastně jakýmsi „divadelním úvodem“ do fungování planety Země pro nejmenší diváky. Přichystal ho tvůrčí 

tým kmenové režisérky Naivního divadla, Michaely Homolové. Podtitul inscenace by klidně mohl znít 

„Zeměkoule v kostce“, nebo přesněji – ve skříni: po vzoru starobylých kabinetů kuriozit herci z jednotlivých 

poliček tajemného kabinetu vytahují méně či více známé artefakty, které rozžívají pomocí těch nejstarších i 

nejtradičnějších loutkářských triků. Těmito divadelními zázraky a kouzly postupně dětské diváky seznámí s 

největšími zázraky v životě kolem nás. Pro někoho je to příroda, pro jiného člověk samotný, leckdo zůstává v 

úžasu stát zase z objevů a vynálezů, které má člověk za dobu své existence na svědomí. Tím největším 

zázrakem je však planeta Země jako celek a její fungování ve vesmíru.  

… a jiskra prvně přeskočila! 

   

Autor:              Vít Peřina 

Režie:               Tomáš Dvořák 

Dramaturgie:  Vít Peřina 

Výprava:          Petr Kavan, Galina Kavanová, Kamil Bělohlávek 

Hudba:             Vratislav Šrámek 

Hrají:  Diana Čičmanová, Veronika Košvancová - Khomová, Bára Purmová, Markéta Sýkorová, Filip Homola, 

Petr Jelínek, Adam Kubišta, Marek Sýkora, Petr Štěpánek, Antonín Týmal 

První uvedení/generální zkouška (premiéra odložena na neurčito): 4. 10. 2020 

Délka představení: 45 minut, věková kategorie: 5+ 

 
Původní loutková komedie dramatika Víta Peřiny v režijním zpracování renomovaného plzeňského loutkáře 

Tomáše Dvořáka (čerstvě též držitele Ceny Ministerstva kultury za celoživotní dílo v oboru divadla) se sice 

odehrává v pravěku, inspirací pro její vznik však byla klasická Shakespearova tragédie Romeo a Julie. Dva 

znepřátelené kmeny mezi sebou již od nepaměti bojují a se svým soupeřením nedovedou ustat. Jenom dva 

mladí členové kmenů, dívka Kočka z kmene Amuletů a mladík Huban z kmene Talismanů, na setrvačnou 

vzájemnou nevraživost svých předků nehodlají navazovat. Díky jejich lásce získává slovo oheň zcela novou 

symboliku a právě jejich pouto nakonec usmíří i oba znepřátelené kmeny. Inscenace - s loutkami řezbáře a 

výtvarníka Petra Kavana - je určena dětem základních škol a dospělému publiku. 

 



 6 

 

15.-16.01.2020 Praha Pouť krkonošská 

22.01.2020 Pardubice Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

25.01.2020 Praha Budulínek 

04.02.2020 Praha Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

05.02.2020 Praha O hodině navíc aneb Potlach v hustníku 

06.02.2020 Praha Pouť krkonošská 

17.02.2020 Třinec Bajaja 

18.02.2020 Nový Jičín Bajaja 

19.02.2020 Prostějov Bajaja 

23.-24.02.2020 Vrchlabí Bajaja 

26.02.2020 Nový Bor Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

27.-28.02.2020 Ústí nad Labem Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

01.-02.03. 2020 Tábor Pohádka o Liazce 

03.03.2020 Třebíč Pohádka o Liazce 

06.03.2020 Varnsdorf Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

10.03.2020 Nový Jičín Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

11.03.2020 Nový Jičín Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

12.-13.03.2020 Prostějov Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

15.-16.03.2020 Vrchlabí Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

17.03.2020 Jablonec n. Nisou  Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

20.03.2020 Praha Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

23.03.2020 Děčín Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

24.03.2020 Děčín Pouť krkonošská - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

29.-30.03.2020 Uherské Hradiště Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

31.03.2020 Veselí n. Moravou Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

01.04.2020 Varnsdorf Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

22.05.2020 Brno Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

12.06.2020 Plzeň Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

16.06.2020 Praha Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

22.-23.06.2020 Hradec Králové Pouť krkonošská - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

26.06.2020 Hradec Králové Budulínek 

27.06.2020 Liberec – Letní setkávání s divadlem Budulínek – ZRUŠENO Z DŮVODU NEPŘÍZNĚ POČASÍ 

01.07.2020 Chrudim Hvězdný posel 

04.07.2020 Liberec – Letní setkávání s divadlem Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

12.09.2020 Plzeň O hodině navíc aneb Potlach v hustníku 

16.-17.09.2020 Hradec Králové Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

18.09.2020 Dolní Poustevna  Čarovná rybí kostička - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

27.09.2020 Opava Budulínek 

16.10.2020 Plzeň Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

23.10.2020 Ústí n. Labem Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

01.-02.11.2020 Vrchlabí  Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

07.11.2020 Praha  Kabinet zázraků - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

09.11.2020 Nový Jičín Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 



 7 

10.11.2020 Odry Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

12.11.2020 Jablonec n. Nisou Pohádka o Liazce - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

23.11.2020 Turnov Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

29.-30.11.2020 Uherské hradiště Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

01.12.2020 Veselí nad Moravou Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

07.12.2020 Varnsdorf Komáři se ženili - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

11.12.2020 Jablonec n. Nisou Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

11.12.2020 Jablonec n. Nisou Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny - stream 

12.12.2020 Praha Kabinet zázraků - stream 

16.12.2020 Mladá Boleslav Pohádka do dlaně - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

 

 
 

15. 01. 2020      festival 13+ v Dlouhé, Praha – Pouť krkonošská 
22. 01. 2020 GRAND festival smíchu, Pardubice – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
20. 03. 2020 ASSITEJ - přehlídka ke Světovému dni divadla pro děti a mládež, Praha 

 – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO COVID 19 
22. 05. 2020 festival Divadelní svět, Brno – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! – ZRUŠENO COVID 19 
12. 06. 2020 34. ročník festivalu Skupova Plzeň – Hvězdný posel – ZRUŠENO COVID 19 
22. 06. 2020      festival Divadlo evropských regionů, Hradec Králové – Pouť krkonošská – ZRUŠENO COVID 19 
26. 06. 2020 festival Divadlo evropských regionů „Letos jinak“, Hradec Králové – Budulínek 
01. 07. 2020 festival Loutkářská Chrudim – Hvězdný posel 
04. 07. 2020 Letní setkávání s divadlem, Liberec – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
12. 09. 2020 Mezinárodní festival Divadlo Plzeň – O hodině navíc aneb Potlach v hustníku 
18. 09. 2020 22. ročník Mezinárodního loutkového festivalu Dolní Poustevna – Čarovná rybí kostička - 

ZRUŠENO COVID 19 
27. 09. 2020 festival Bezručova Opava – Budulínek 
16. 10. 2020 34. ročník festivalu Skupova Plzeň – Hvězdný posel – ZRUŠENO COVID 19 
23. 10. 2020 23. ročník festivalu Kult, Ústí nad Labem – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! ZRUŠENO COVID 19 
07. 11. 2020 Přelet nad loutkářským hnízdem, Praha – Kabinet zázraků – ZRUŠENO COVID 19 
12. 12. 2020  Přelet nad loutkářským hnízdem On-line, Praha – Kabinet zázraků (záznam) 

 

 : VŠECHNY UVEDENÉ DOHODNUTÉ ZAHRANIČNÍ ZÁJEZDY BYLY 

ZRUŠENY – COVID 19 

 
25. 04. – 26. 04. 2020   Altenberg, Německo – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny –                           

26. 05. – 29. 05. 2020 Festival Fidena, Bochum, Německo – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!  

26. 05. – 30. 05. 2020   The XXIXth International Festival of Puppetry Art Banialuka Puppet Theatre, Bielsko- 

                                          Biała, Polsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! –  

02. 06. – 03. 06. 2020   Przegląd Nowego Teatru dla Dzieci, TeatrLalek, Wroclaw, Polsko –Šššš. Šššš. Hůůů.  

                                           Haf!  

04. 06 – 06. 06. 2020 Festival Virvar Košice, Slovensko – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny –  

29. 06. – 05. 07. 2020    (17. -23. 08. nový termín) Poznaň, Polsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!  

17. 07. – 30. 07. 2020 pořádá ASSITEJ Jižní Korea, hraní v několika městech (Busan, Soul, Suwon aj.) – Šššš.  

                                           Šššš. Hůůů. Haf!  

02. 08. – 07. 08. 2020 29th Jerusalem Puppet Festival, Izrael – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!  

26. 08. – 30. 08. 2020   SAMPO INTERNATIONAL PUPPET THEATRE FESTIVAL 2020, Helsinky, 

                                          Finsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! –  

18. 09. – 23. 09. 2020    Bábkarská Bystrica Tour 2020, Slovensko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! –  



 8 

19. 11. – 29. 11. 2020    Ida City, Japonsko (pořádá Iida Puppet Centre, hraní v několika japonských městech     

                                           (Higashikagawa City, Aamagasaki City, Iida City) – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! –  

leden – září  „Ze šuplíku do šuplíku“, ilustrace – Andrea Tachezy 

říjen – prosinec  Petr Kavan – Loutky 

 

 

Jednou až dvakrát měsíčně tradičně pořádáme pro mládež a dospělé Večery v Naivním, které tvoří studiová 

nebo sálová představení (Ansámbl Mikoláše Dačického z Heslova, Naivní divadlo Liberec, Dejvické divadlo, 

Činoherní studio Ústí nad Labem, Divadlo Drak z Hradce Králové aj.) s následnou vernisáží nebo koncertem. 

Na koncertech se prezentují začínající i zkušení muzikanti.  

24. 01. 2020 Ansámbl Mikoláše Dačického z Heslova – Záskok 
30. 01. 2020 Naivní divadlo Liberec – Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 
21. 02. 2020 Naivní divadlo Liberec – Pouť krkonošská 
18. 03. 2020 Naivní divadlo Liberec – Čechy leží u moře – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
14. 04. 2020 Činoherní studio Ústí nad Labem – Pan Kolpert – PŘELOŽENO EPIDEMIE COVID19 
22. 04. 2020 Smolík/Svobodová – Upír na Koštofránku – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
25. 05. 2020 Nejhodnější medvídci – Klešice – ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
15. 09. 2020 Činoherní studio Ústí nad Labem – Pan Kolpert 
20. 10. 2020 Dejvické divadlo Praha – Dealer’s Choice – PŘELOŽENO EPIDEMIE COVID19 
22. 10. 2020 Naivní divadlo Liberec – Čechy leží u moře - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
18. 11. 2020 Škrobotník, Šlundra a Šibrová - Baba Jága - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
10. 12. 2020 Hura Kolektiv, Praha - Erben: Vlasy - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
17. 12. 2020 Stamicovo kvarteto - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 

Kromě pravidelných sobotních představení pokračuje NDL v rozšířené nabídce s názvem „Rodinné 

odpoledne“, ve kterých uvádí představení určená vyšší věkové adrese. Po nich zpravidla následuje 

komentovaná Procházka divadelním zákulisím. V únoru se po představení Pohádka o Liazce s velkým 

úspěchem uskutečnila beseda s Jiřím Moskalem, úspěšným závodníkem dakarské rallye. V září se naše 

divadlo zapojilo do Dnů evropského dědictví. Kapacita obou prohlídek divadla s průvodcem byla zcela 

naplněna zájemci z řad veřejnosti. 

15. 02. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Hvězdný posel 
29. 02. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Pohádka o LIAZce 
18. 04. 2020 – Tineola, Praha – Jak spolu stromy mluví - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
30. 05. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Hvězdný posel - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
27. 06. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Hvězdný posel 
31. 10. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Boj o oheň  - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
14. 11. 2020 – Tineola, Praha – Jak spolu stromy mluví - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID19 
28. 11. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Kapela jede aneb Není pecka jako pecka - ZRUŠENO EPIDEMIE                               
                           COVID19 
12. 12. 2020 – Naivní divadlo Liberec – O hodině navíc aneb Potlach v hustníku - ZRUŠENO EPIDEMIE  
                           COVID19 
26. 12. 2020 – Naivní divadlo Liberec – Boj o oheň - ZRUŠENO EPIDEMIE COVID 19 

V rámci liberecké akce „Léto na náměstí“ jsme na náměstí Dr. E. Beneše v sobotu 4. července v 18:00 hodin 

uvedli dvě loutková představení Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny. Představení Budulínek, které se 

mělo uskutečnit v sobotu 27. června ve 20:00 hodin, bylo pro nepřízeň počasí zrušeno.  



 9 

Naivní divadlo Liberec se pravidelně účastní Noci divadel. Letošní ročník, který se konal v sobotu 21. 

listopadu, se však kvůli epidemii Covid-19 přesunul do online prostoru. Na tento večer jsme si připravili 

speciální noční virtuální procházku divadelní zákulisím s překvapením. A protože na ten samý týden připadalo 

210. výročí narození Karla Hynka Máchy, zpřístupnili jsme výjimečně na 24 hodin na YouTube kanálu „Naivní 

divadlo Liberec dětem“ záznam naší inscenace Pouť krkonošská, inspirované Máchovou stejnojmennou 

povídkou. 

V roce 2020 Naivní divadlo obdrželo nominaci na Cenu divadelní kritiky za inscenaci Šššš.Šššš.Hůůů.Haf! 

(Robert Smolík v kategorii Scénografie roku). 

Díky inscenaci Šššš.Šššš.Hůůů.Haf! se na jaře 2020 Naivní divadlo Liberec umístilo na 2. místě v anketě 

Kulturní počin roku pořádané Statutárním městem Liberec. 

 

                      
  V roce 2020 uspořádalo NDL celkem pouze 125 vlastních představení pro téměř 17 tis. diváků v Liberci,                      
  a v Čechách. V lednu a v září uspořádalo večerní představení, většinou pro dospělé publikum. Obvyklý počet    
  představení je 350-370, a počet diváku 45-50 tisíc. 
 

 

Na závěr zhodnocení hlavní činnosti si dovoluji, za celé Naivní divadlo Liberec, poděkovat vedení 

Města za poskytnutou podporu v roce 2020. 

 



 10 

                                                                                                      

 

Na opravy a údržbu vyčerpalo NDL v roce 2020 prostředky ve výši 350 093,29 Kč.  

Opravy a udržování budov NDL 

    V roce 2020 byly opravy a udržování budov NDL poměrně rozsáhlé. Finančně nejvýznamnější opravou byla 
výměna podlahy ve Studiu NDL. Původní podlaha byla překryta deskami a na ně položen nový koberec. 
Finanční náklady na opravu tohoto důležitého hracího prostoru a hlavní zkušebny byly 136 tis. Kč. Mimo to 
jsme realizovali standartní průběžné opravy střech (10 tis. Kč), malování komunikačních prostor (23 tis. Kč) a 
opravy fasády a venkovních nápisů (22 tis. Kč). 

Opravy a udržování budov NDL si vyžádaly finanční náklady ve výši 199 459,14 Kč v hlavní činnosti a 7 360,-
Kč ve vedlejší činnosti. 

Opravy a údržba vozového parku NDL                                                                              

   Vzhledem k tomu, že v roce 2020 uskutečnilo NDL pouze ¼ z plánovaných divadelních zájezdů v ČR i 
zahraničí jsou náklady na opravy a údržbu vozového parku nízké. Jedná se o standartní výměny pneumatik, 
mytí vozu, předepsané servisní prohlídky, přípravu vozidla na STK. Jedinou významnou položkou je výměna 
pneumatik na novém vozidle Peugeot Boxer Minibus (30 tis. Kč). NDL na konci roku 2020 ukončilo provoz 
starého vozidla Peugeot Boxer, rok pořízení 2010, počet ujetých km 185 tisíc a současně zakoupilo nové 
vozidlo. 

Přímé náklady na opravy a udržování vozového parku vydalo NDL finanční částku 26 112,20 Kč. 

Opravy a udržování ostatní                                                                                                                                                

   Položka opravy a udržování ostatní zahrnuje běžné, průběžné udržování a opravy zařízení NDL, jako jsou 
údržba počítačové a telefonní sítě (10 tis. Kč), údržba a opravy kancelářské techniky a zařízení (5 tis. Kč), 
opravy a seřízení šicích strojů (2 tis. Kč) a servis hasicích přístrojů 17 tis. Kč, repase akumulátorů (10 tis. Kč), 
oprava jednotlivých částí systému vzduchotechniky (7 tis. Kč) a revitalizace mříží a zábradlí před budovou NDL 
(5 tis. kč). 

Na opravy a udržování ostatní vynaložilo NDL finanční prostředky ve výši 81 804,95 Kč. 

Čerpání investičních prostředků:      

 V roce 2020 neobdrželo Naivní divadlo Liberec od zřizovatele žádné investiční prostředky.  

NDL čerpalo prostředky ze svého investičního fondu ve výši 933 603,-Kč na nákup nového mikrobusu Peugeot 
Boxer určeného pro přepravu hereckého souboru. Vozidlo bylo zakoupeno ve firmě Peugeot Federal Cars 
spol.s.r.o.  Rada města svým usnesením č. 661/2020 na zasedání dne 14.6.2020 vyslovila souhlas s čerpáním 
investičního fondu.  

  



 11 

      Schválený příspěvek na provoz NDL v roce 2020 činil 14 993 672,- Kč, příspěvek byl schválen usnesením 
ZM č.364/2019. Výše příspěvku byla změněna rozpočtovým opatření č.11E - ZM 115/2020 ze dne 10.12.2020 
– 500 000,- Kč = investiční příspěvek do investičního fondu. Celková výše příspěvku na provoz tedy byla         
14 493 672,-Kč.  Skutečné náklady z příspěvku v roce 2020 byly 14 025 682,93 Kč.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 / /

NDL obdrželo neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje prostřednictvím Statutárního města Liberec ve 
výši 924 273,- Kč. Neinvestiční dotace byla na: “Zajištění činnosti čtyř příspěvkových organizací Statutárního 
města Liberec nadregionálního významu s ohledem na propad příjmů způsobený pandemií koronaviru“. 

Smlouva o poskytnutí dotace byla schválena usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č.217/20/ZK ze dne 
23.6.2020. Finanční prostředky byly využity v souladu s účelem projektu, a to na částečné pokrytí propadu 
příjmů, který byl způsoben vládními opatřeními spojenými s pandemií koronaviru- uzavření divadel.  

 / /

NDL obdrželo neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje prostřednictvím Statutárního města Liberec ve 
výši 601 543,- Kč. Neinvestiční dotace byla na: “Zajištění činnosti čtyř příspěvkových organizací Statutárního 
města Liberec nadregionálního významu s ohledem na propad příjmů způsobený pandemií koronaviru II“. 

Smlouva o poskytnutí dotace byla schválena usnesením Zastupitelstva Libereckého kraje č.50/VI/20/ZK ze 
dne 24.11.2020. Finanční prostředky byly určeny v souladu s účelem projektu a to na částečné pokrytí 
propadu příjmů, který byl způsoben vládními opatřeními spojenými s pandemií koronaviru-uzavření divadel. 

Schválený příspěvek na odpisy pro rok 2020 činil 564 419,- Kč (schválen usnesením ZM č. 364/2019).           
Dle odpisového plánu organizace je výsledná výše odpisů ze svěřeného majetku za rok 2020 530 766,- Kč.                                                                                                                                                              
Nespotřebované finanční prostředky na odpisy budou vráceny na účet SML ve výši 33 653,- Kč. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2020 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu ve výši 3 900 000,- Kč na 
financování vlastní umělecké činnosti divadla dle rozhodnutí č. 2937/2020/II OULK o poskytnutí neinvestiční 
dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2020.  Dotace (Program státní podpory profesionálních divadel 
/záchranný balíček k minimalizaci dopadů pandemie COVID-19) byla z původní finanční částky 3 100 000,- Kč 

10,933

12,258

14,206

14,963

14,493

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

2016 2017 2018 2019 2020

m
il
.K

č

ROK

VÝVOJ PŘÍSPĚVKU NA PROVOZ V LETECH 2016-2020



 12 

navýšena z důvodu záchranného balíčku – uzavření divadel COVID-19. Z dotace byly financovány náklady 
související s vlastní činností divadla (umělecké smlouvy, tantiémy, materiálové náklady, mzdy a odvody na 
zdravotní a sociální pojištění a služby k inscenacím Hvězdný posel, Kabinet zázraků, Boj o oheň). Dotace byla 
vyúčtována Odboru umění, literatury a knihoven MK ČR – vyúčtování č. j. 66/2021 ze dne 10. 2. 2020. 
Náklady a výnosy byly v účetnictví vedeny odděleně - samostatná analytická evidence. 

65,62%

16,96%

8,17%
2,56%

6,65%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

SML MKČR vlastní činnost KÚ LK

ROZLOŽENÍ  POSKYTNUTÝCH FINANČNÍCH  PROSTŘEDKŮ PODLE  ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ V  ROCE 2020

 

 / /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2020 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje, na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s hlavní činností, ve výši 522 500,- Kč na zajištění divadelní činnosti. 
Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení č. 109/20/ ZK ze dne 26.5.2020). 
Z příspěvku byly financovány náklady související s vlastní činností divadla (tisk a výlep plakátů, služby a 
materiálové náklady na inscenaci Lišák Renard a na realizaci představení hostujících souborů). Příspěvek byl 
vyúčtován Libereckému kraji, Odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, vyúčtování č. j.51/2021 ze 
dne 3.2.2021. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně-samostatná analytická evidence.       

   

  / /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2020 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s zajišťováním dopravy dětí z Libereckého kraje na představení 
v Naivním divadle ve výši 60 000,- Kč.  Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení č. 
283/20/ ZK ze dne 25.8.2020).  Z dotace byla financována část nákladů souvisejících s realizací dopravy 
(platba nákladů dopravcům – výběr finančních prostředků od škol = rozdíl hrazený z dotace). Finanční 
prostředky z dotace byli vzhledem k uzavření divadel využity pouze ve výši 33 272,- Kč. Dotace byla 
vyúčtována Libereckému kraji, Odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, vyúčtování č. j.771/2020 
ze dne 25.11.2020. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně-samostatná analytická 
evidence. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo finanční dar od Nadace Preciosa ve výši 10 000,- Kč.  Finanční prostředky byly 
použity dle smlouvy na částečnou úhradu nákladů spojených spojených s výrobou nové inscenace Boj o oheň. 
Finanční dar byl účelový (souhlas SML CJ MML 125306/20 o přijetí daru pro zřizovatele ze dne 29.6.2020). 
Zpráva o využití daru byla předložena Nadaci Preciosa dne 19.10.2020. 

 



 13 

      Naivní divadlo Liberec obdrželo finanční dar od České Spořitelny, a.s ve výši 20 000,- Kč.  Finanční 
prostředky byly použity dle smlouvy na částečnou úhradu nákladů spojených s výrobou nové inscenace Boj o 
oheň. Finanční dar byl účelový (souhlas SML CJ MML 065882/20 o přijetí daru pro zřizovatele ze dne 25.3 
2020). Zpráva o využití daru byla předložena České spořitelně dne 19. 10. 2020. 

      Naivní divadlo obdrželo v roce 2020 finanční dar od Nadačního fondu Severočeská voda ve výši                
20 000,- Kč z programu „Krása vody“. Finanční prostředky byly použity dle smlouvy na částečnou úhradu 
nákladů spojených s přípravou a vznikem nové inscenace Boj oheň. Finanční dar byl účelový (souhlas SML CJ 
MML 159045/20 o přijetí daru pro zřizovatele ze dne 18.8.2020).  Prostředky byly použity pro realizaci 
inscenace Boj o oheň. Závěrečná zpráva o realizaci projektu byla předložena nadaci. 

     Naivní divadlo obdrželo v roce 2020 finanční dar od firmy ABS – Liberec, s. r. o. ve výši 50 000,- Kč.  

Finanční dar byl neúčelový a prostředky byly převedeny do rezervního fondu organizace.  

     Naivní divadlo obdrželo v roce 2020 finanční dar od Statutárního města Liberec ve výši 17 000,- Kč.  
Finanční dar byl oceněním soutěže Kulturní počin roku 2019 v kategorii Kulturní počin roku 2019 a v kategorii 
Dvorana slávy 2019 - finanční dar byl neúčelový a prostředky byly převedeny do rezervního fondu organizace.  

Vyúčtování všech dotací a příspěvků je založeno v Naivním divadle Liberec.   

                                                                                                                                                                       

 

Daň ze závislé činnosti: NDL vyúčtovalo daň ze závislé činnosti Finančnímu úřadu v Liberci   
vyúčtování bylo předáno Finančnímu úřadu v Liberci dne 11.2. 2020). 

Daň vybíraná srážkou: NDL vyúčtovalo daň vybíranou srážkou – fyzické osoby Finančnímu úřadu 
v Liberci (vyúčtování bylo předáno Finančnímu úřadu v Liberci dne 11.2. 2020). 

Daň z nemovitosti: NDL uhradilo daň z nemovitosti dle daňového výměru Finančního úřadu v Liberci 
ve výši 508,- Kč. V průběhu roku 2020 jsme reklamovali chybné vyměření daně z nemovitosti a od 
roku 2021 tuto daň nebudeme odvádět. 

Silniční daň: NDL dle zákona silniční daň neplatí. 

Daň z přidané hodnoty: NDL se ke dni 16. 6. 2015 registrovalo na FÚ Liberec jako identifikovaná 
osoba, důvodem registrace byla úhrada DPH z plateb zahraničním souborům, které hrály svá 
představení v NDL. V roce 2020 nepodávalo NDL Přiznání k dani z přidané hodnoty. 

Daň darovací: Od daně darovací je NDL osvobozeno, přiznání k dani darovací se nepodává.  

Daň z příjmu: V roce 2020 nevznikla NDL daňová povinnost s výjimkou zákonné srážkové daně 
z úroků z běžného účtu NDL ve výši 405,13 Kč (DP podáno dne 29.3.2021). 

     

                                                                                



 14 

ad. tab. 1) Porovnání výnosů a nákladů za roky 2019 a 2020: 

 - byly v roce 2020 cca o 400 tis. Kč nižší než v předchozím roce, tj. o 32 %.  Snížení 

materiálových nákladů je způsobeno tím, že festival „Mateřinka “je bienále a v tomto roce se neuskutečnil a také 

snížením nákladů na pohonné hmoty, z důvodu zrušení většiny zájezdových představení. Výroba inscenací 

pokračovala dle původního plánu.   

Na účtu 501 jsou účtovány především náklady na pohonné hmoty (78 tis. Kč), kancelářské a čistící prostředky (108 

tis. Kč), materiálové náklady na výrobu nových inscenací (loutky, dekorace) Hvězdný posel (10 tis. Kč), Kabinet 

zázraků (166 tis. Kč), Boj o oheň 104 tis. Kč) a Lišák Renard (102 tis. Kč). Další významné položky byly materiál na 

údržbu budovy a divadelního provozu (127 tis. Kč), materiálové náklady na opravy loutek a kostýmů (32 tis. Kč), 

materiálové náklady na propagaci (23 tis. Kč), materiál na dopravu (12 tis. Kč) , spotřeba DDHM do 3.tis.Kč (27 tis. 

Kč) a ostatní materiál. 

) – byly celkem 736 696,62,- Kč a celková spotřeba energie byla o 16,3 

% nižší než v roce 2019  

-  náklady na spotřebu tepla byly ve výši 412 333,78 Kč a spotřeba tepla v roce 2020 byla 838,344 GJ, což je oproti 

roku 2019 o 31 GJ méně. Na spotřebu tepla má, přes všechna úsporná opatření, zásadní vliv doba trvání topné 

sezony a zvláště cena plynu na trhu.  V roce 2020 byla topná sezona kratší a ovlivněná snížením nákladů na vytápění 

jeviště v období 10-12/2020 (uzavření divadla pro veřejnost) Náklady na teplo jsou však výrazně nižší a to o 74 263,- 

Kč z důvodu včasného a výhodného nákupu komodity na trhu. Dodávku tepla zajišťuje firma WARMNIS s. r. o.  

                               VÝVOJ SPOTŘEBY TEPLA V OBDOBÍ  2018 - 2020 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

2018

2019

2020

NÁKLADY  (tis. Kč), SPOTŘEBA (GJ)

(tis.Kč)

GJ

                     

                   2018…………    895,802 GJ…………  =  403.116,- Kč 

                     2019…………    869,072 GJ…………  =  486.596,- Kč 

                     2020…………    838,344 GJ…………  =  412.333,- Kč 

 

- spotřeba elektrické energie byla v roce 2020 nižší o 13 MWh, to je o téměř 20 %. Důvodem snížení 

spotřeby je uzavření divadel a z toho plynoucí snížení využívání všech energeticky náročných zařízení 

divadelní techniky. Dodavatelem elektrické energie v roce 2020 byla firma EP ENERGY TRADING a.s. Smlouvu 

s dodavatelem zajišťuje SML – centrální zadávání. Snížení nákladů na el. energii bylo o 13% oproti roku 2019, 

ceny el. energie se tedy zvyšují. 

 

 



 15 

VÝVOJ SPOTŘEBY ELEKTRICKÉ ENERGIE V OBDOBÍ 2018 -2020 

0 100 200 300

2018

2019

2020

NÁKLADY (tis.Kč), SPOTŘEBA(MWh)

tis.Kč

MWh

                

                     2018………………………67 279 kWh…………... =  281.288,-Kč 

                     2019………………………70 363 kWh ………….. =  327.187,-Kč 

                     2020………………………57 613 kWh ………….. =  285.578,-Kč 

Náklady na spotřebu vody byly v roce 2020 = 38 785,- Kč. Spotřeba vody je proměnlivá položka, která souvisí 

s počtem diváků na představeních, v roce 2020 byly tedy náklady nejnižší za posledních mnoho let.  

– rozbor viz bod. 2 

 - byly v roce 2020 ve výši 49 562,- Kč a jsou oproti roku 2019 výrazně nižší, 

dosahují pouze 16 %. NDL z důvodu koronavirové epidemie nerealizovalo žádné zahraniční zájezdy a zájezdy 

v ČR realizovalo pouze v měsících leden, únor a září. Množství zrušených zájezdových míst je přehledně 

v předchozím textu. 

 – byly vyčerpány ve výši 14 880,- Kč (37 % z obvyklých nákladů).  

Náklady byly podstatně nižší než v předchozím roce, divadlo nehrálo více než 2/3 divadelní sezony. Rok 2020 

byl bez festivalu Mateřinka a také bohužel bez premiér nových inscenací. 

 - náklady byly o 62 % nižší než v předchozím roce. Převážná většina nákladů na 

festival Mateřinka se účtuje na účet 518 – služby a rok 2020 nebyl festivalový. Celková výše služeb byla 

2 080 506,- Kč. Na snížení nákladů na služby měla velký dopad pandemická situace v ČR, divadla několik 

měsíců nerealizovala divadelní představení a proto se výrazně snížili náklady např. na tisk a výlep plakátů, 

zakoupená představení, autorské poplatky, na umělecké smlouvy pro hostující herce. 

Nákladově významné položky byly náklady na přepravu dětí (101 tis. Kč), autorské poplatky (113 tis. Kč), 

revize technických zařízení (117 tis. Kč), umělecké smlouvy (170 tis. Kč),  nájemné  (20 tis. Kč), poštovné, 

internet a telefonní poplatky (80 tis. Kč), služby pro výrobu dekorací pro jednotlivá představení, včetně 

uměleckých smluv pro režiséra, autora, autora hudby a výtvarníka (991 tis. Kč), tisk a výlep plakátů (112 tis. 

Kč), náklady na propagaci (131 tis. Kč), zakoupená představení (65 tis. Kč), práce výpočetní techniky (66 tis. 

Kč) a stočné (71 tis. Kč). 

) - obsahuje povinný odvod do státního rozpočtu za nezaměstnávání osob 

se změněnou pracovní schopností (57 109,- Kč). Výši poplatku za nezaměstnávání ZTP jsme snížili 

zaměstnáním pracovnice se ZTP (úvazek 0,625). 

 – čerpání je nižší o 21 % než v předchozím roce. Obsahuje náklady 

na pojištění movitého majetku (56 877,- Kč), pojištění vozidel (61 916,- Kč), zákonné pojištění z odpovědnosti 

organizace (63 439,- Kč), poplatek Asociaci profesionálních divadel (40 tis. Kč) a nájemné za parkování 

mikrobusu v OC Plaza (21 780 tis. Kč). 



 16 

 – (ad. tabulka č.1 + ad. tabulka č.5) čerpání nákladů položky odpisy dlouhodobého 

nehmotného a hmotného majetku bylo nižší než odpisový plán NDL o 33 653,- Kč.  Plánovaná výše odpisů ze 

svěřeného majetku pro rok 2020 byla 564 419,- Kč.  V roce 2020 jsme realizovali nákup nového mikrobusu 

pro přepravu hereckého souboru později, než jsme předpokládali v odpisovém plánu a nespotřebovaný 

příspěvek na odpisy 33 653,- Kč vrátíme dle finančního vypořádání na účet SML. 

 V roce 2020 byl k pokrytí nákladů použit příspěvek SML, účelový příspěvek SML/KÚ LK na zajištění 

propadu příjmů – epidemie koronavirus I a II, neinvestiční dotace z Libereckého kraje a neinvestiční dotace 

MK ČR, vlastní činnost a finanční dary.  Zlepšený hospodářský výsledek byl ve výši 1 247 797,15 Kč, z toho 

1 069 532,07 byla nespotřebovaná vyrovnávací platba a 175 265,08 zlepšený hospodářský výsledek 

v doplňkové činnosti. Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku z doplňkové činnosti je navrženo ve 

finančním vypořádání za rok 2020, a to převod finančních prostředků ve výši 100 000,- Kč do Fondu odměn 

a 75 265,08 Kč do Rezervního fondu.  Usnesením rady města č.363/2021 ze dne 20.4.2021 byla 

nespotřebovaná vyrovnávací platby za rok 2020 ponechána Naivnímu divadlu jako příděl rezervního fondu

 Celkové vlastní příjmy v roce 2020 činily 1 876 484,- Kč (z toho 50 000,- Kč 

dary – účet 648), značný propad příjmů má jediný důvod – zavření divadel. 

Podstatnou částí příjmů z hlavní činnosti (celkem 1 558 496,- Kč) jsou tržby z prodeje služeb ve výši 

1 339 224,- Kč. Tyto příjmy tvoří tržby za představení na domácí scéně, tržby za představení souboru na 

zájezdech v ČR a tržby za dopravní výkony, tržby hostujících souborů, finanční výnosy a to zvláště kurzový zisk 

(40 940 Kč) a výnosy z čerpání darů (50 000,- Kč účet 648).          

Příjmy z doplňkové činnosti jsou ve výši 317 988,- Kč a tvoří je tržby z prodeje služeb ve výši 36 753,- Kč           

a tržby za pronájmy 281 235,- Kč. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo účelové finanční dary ve výši 50 000,- Kč, které zaúčtovalo ve prospěch 

rezervního fondu a následně do provozu organizace (účet 648).  Celková výše čerpání rezervního fondu (účet 

414) tedy v roce 2020 byla 50 000,- Kč.  

ad. tab. 2) Skutečnost 2020 - Rozdělení nákladových a výnosových účtů na hlavní a doplňkovou 

činnost 

V rámci doplňkové činnosti poskytovalo NDL v roce 2020 dle své Zřizovací listiny pronájem divadelního sálu, 

pronájem bufetu, pronájem ubytoven, pronájem nebytového prostoru (pekařství/stříbrnictví) a pronájem 

věcí a zařízení (služby kamerového systému). 

ad. tab. 3) Zaměstnanci, mzdové a osobní náklady 

Odměňování zaměstnanců se v roce 2020 řídilo Zákonem 262/2006 Sb. (zákoník práce). Do platové třídy a 

platového stupně byli zaměstnanci NDL zařazeni dle Nařízení vlády 341/2017 Sb.  v platném znění (Nařízení 

vlády 300/2019 Sb.)  a Vnitřním platovým předpisem. 

Celková výše skutečných nákladů na platy byla 11 584 722,- Kč, z toho ostatní osobní náklady byly 275 080,- 

Kč. Náhrady za prvních 14 dní pracovní neschopnosti byly 93 817,- Kč.                                                                             

Odvod do FKSP byl 229 918,10 Kč (2 %) a zákonné pojištění z odpovědnosti organizace bylo ve výši 64 425,02 

Kč.  Výše odvedeného zdravotního pojištění za zaměstnavatele byla 1 035 125,- Kč a výše odvedeného 

sociálního pojištění za zaměstnavatele byla 2 853 111,- Kč. Průměrná mzda v roce 2020 byla v Naivním 

divadle Liberec 30 168,55 Kč. Průměrný evidenční přepočtený počet pracovníků byl 32,14 a průměrný 

evidenční fyzický počet pracovníků za rok 2020 byl 34,81 osob. 

ad. tab. 4) Mimorozpočtové zdroje-finanční fondy 

Fond odměn (účet 411) - fond je tvořen přídělem ze zlepšeného hospodaření dle zákona č.250/2000 

Sb. § 32., ve znění zákona 477/2008 Sb. Do příjmové části fondu byl v roce 2020 převeden příděl ze 



 17 

zlepšeného hospodářského výsledku za rok 2019 ve výši 38 736,76,- Kč. Fond odměn nebyl v roce 2020 

použit.  

Stav fondu k 31.12.2020 je ve výši 1 088 588,45 Kč (účet 411) 

Fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412) - fond je dle vyhl. 114/2002 Sb. (v platném znění – po úpravě 

353/2015 Sb.) tvořen základním přídělem ve výši 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy a 

náhrady platů. Výše odvodu z mezd pro rok 2020 byla 229 818,10 Kč. Čerpání fondu bylo ve výši 208 395,- Kč 

a to zejména na příspěvek na stravování (162 240,- Kč), příspěvek na kulturní a sportovní akce (19 905,-Kč) a 

příspěvek na penzijní připojištění (16 800,- Kč).  

Stav fondu je k 31. 12. 2020 ve výši 127 513,14 Kč (účet 412). 

ad.tab. 5) Tvorba a čerpání investičního fondu 

) - byl tvořen odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ve výši 
530 766,- Kč a přídělu do investičního fondu z rozpočtu zřizovatele ve výši 500 000,- Kč. 

Čerpání fondu: v roce 2020 jsme čerpali prostředky ze svého investičního fondu ve výši 933 603,- Kč na nákup 
mikrobusu pro přepravu hereckého souboru. Ve finančním vypořádání byl stanoven odvod 
nespotřebovaných prostředků na odpisy majetku zřizovateli ve výši 33 653,- Kč.                                                   

Stav fondu je k 31. 12. 2020 ve výši 1 246 693,50 Kč (účet 416). 

ad. tab. 6) Tvorba a čerpání rezervního fondu 

) - fond je tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření dle zákona 

č.250/2000 Sb. § 30 ve znění zákona 477/2008 Sb. V roce 2020 byl příděl ze zlepšeného hospodářského 

výsledku za rok 2019 ve výši 70 000,- Kč. Tvorba fondu byla v roce 2020 z darů ve výši 117 000,- Kč a čerpání 

bylo ve výši 50 000,- Kč (účet 648).  Rozpis darů viz. bod 3.8 až 3.12.  

Stav fondu je k 31. 12. 2020 ve výši 3 350 524,27 Kč. 

Rezervní fond je rozdělen na účet 413 – rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření a účet 

414 – rezervní fond z ostatních titulů (tvorba z darů). 

Stav fondu na účtu 413 k 31.12.2020 je ve výši 2 847 854,27 Kč.    

Stav fondu na účtu 414 k 31.12.2020 je ve výši     502 670,00 Kč.    

Naivní divadlo Liberec, na základě usnesení rady města č. 959/2013 ze dne 13. 12. 2013, vedlo v roce 2020 

účetnictví organizace v plném rozsahu. Účetnictví bylo vedeno v souladu s vyhláškou MF č. 410/2009 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění a v souladu 

se zákonem č. 239/2012 Sb. 

Organizace sestavovala účetní výkazy: Výkaz zisku a ztráty, Rozvaha – Bilance, Příloha, včetně Přehledu o 

peněžních tocích a Přehledu o změnách vlastního kapitálu. 

Naivní divadlo Liberec bylo pověřeno Statutárním městem Liberec závazkem veřejné služby. Mezi NDL a 

Statutárním městem Liberec byla uzavřena Smlouva o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby číslo DS201800497 na dobu určitou a to s dobou pověření do 31.12.2021.  Naivní divadlo 

Liberec vzhledem k pandemické situaci a nařízení státních orgánů o uzavření divadel neposkytlo služby 

v rozsahu stanoveném podmínkami dle smlouvy. Vyúčtování vyrovnávací platby poskytnuté zřizovatelem je 

dodatkem finančního vypořádání za rok 2020, které bylo předáno Odboru ekonomiky SML.  Vyrovnávací 

platba poskytnutá Libereckým krajem byla vyúčtována.      

                                                                                  

       



 18 

Výnosy a náklady 2020                                                                                    
hlavní + doplňková činnost celkem                                                           Tabulka č.1            
        v Kč 

    
skutečnost 

2019 
rozpočet 

2020 
skutečnost 

2020 
% plnění 

plánu 
skutečnost 

19/20 

 NÁKLADY Z ČINNOSTI 

501 Spotřeba materiálu 1 235 624 700 000 846 564 120,9% 68,5% 

502 Spotřeba energie 879 851 900 000 736 697 81,9% 83,7% 

503 
Spotřeba jiných neskladovatelných 
dodávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

504 Prodané zboží 19 766 10 000 787 7,9% 4,0% 

506 Aktivace dlouhodobého majetku 0 0 0 0,0% 0,0% 

507 Aktivace oběžného majetku -197 037 0 -10 169 0,0% 5,2% 

508 Změna stavu zásob vlastní výroby 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 50 1 938 204 1 610 000 1 573 879 97,8% 81,2% 

511 Opravy a udržování 563 703 300 000 350 093 116,7% 62,1% 

512 Cestovné 305 195 300 000 49 562 16,5% 16,2% 

513 Náklady na reprezentaci  39 934 30 000 14 880 49,6% 37,3% 

516 Aktivace vnitro organizačních služeb -131 774 0 0 0,0% 0,0% 

518 Ostatní služby 5 390 281 3 200 000 2 080 506 65,0% 38,6% 

celkem za seskupení 51 6 167 339 3 830 000 2 495 041 65,1% 40,5% 

521 Mzdové náklady 11 549 525 11 350 000 11 859 802 104,5% 102,7% 

524 Zákonné sociální pojištění 3 798 499 3 750 000 3 888 236 103,7% 102,4% 

525 Jiné sociální pojištění 0 0 0 0,0% 0,0% 

527 Zákonné sociální náklady 348 689 400 000 340 868 85,2% 97,8% 

528 Jiné sociální náklady      2 216 0 2 055 0,0% 92,7% 

celkem za seskupení 52 15 698 929 15 500 000 16 090 961 103,8% 102,5% 

531 Daň silniční 0 0 0 0,0% 0,0% 

532 Daň z nemovitostí 508 0 508 0,0% 100,0% 

538 Jiné daně a poplatky 59 833 73 672 65 259 88,6% 109,1% 

celkem za seskupení 53 60 341 73 672 65 767 89,3% 109,0% 

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0 0,0% 0,0% 

542 Jiné pokuty a penále 0 0 0 0,0% 0,0% 

543 Dary 0 0 0 0,0% 0,0% 

544 Prodaný materiál 0 0 0 0,0% 0,0% 

547 Manka a škody 0 0 0 0,0% 0,0% 

548 Tvorba fondů 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 54 0 0 0 0,0% 0,0% 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 568 430 595 523 561 870 94,3% 98,8% 

552 
Prodaný dlouhodobý nehmotný 
majetek 0 0 0 0,0% 0,0% 

553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0,0% 0,0% 

554 Prodané pozemky 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 551-554 568 430 595 523 561 870 94,3% 98,8% 

555 Tvorba a zúčtování rezerv 0 0 0 0,0% 0,0% 

556 Tvorba a zúčtování opravných položek 0 0 0 0,0% 0,0% 

557 Náklady z vyřazených pohledávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 555-557 0 0 0 0,0% 0,0% 

558 
Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku 717 588 300 000 611 025 203,7% 85,1% 

549 Ostatní náklady z činnosti 344 096 250 000 269 656 107,9% 78,4% 

celkem za ostatní náklady 1 061 684 550 000 880 681 160,1% 83,0% 

 FINANČNÍ NÁKLADY 
561 Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0,0% 0,0% 

562 Úroky 0 0 0 0,0% 0,0% 

563 Kursové ztráty 21 538 10 000 213 2,1% 1,0% 



 19 

564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0 0 0 0,0% 0,0% 

569 Ostatní finanční náklady 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 56 21 538 10 000 213 2,1% 1,0% 

 NÁKLADY NA TRANSFERY 

571 
Náklady vybraných ústředních 
vládních institucí na transfery 0 0 0 0,0% 0,0% 

572 
Náklady vybraných místních vládních 
institucí na transfery 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 57 0 0 0 0,0% 0,0% 

 DAŇ Z PŘÍJMŮ 
591 Daň z příjmů 5 336 0 405 0,0% 7,6% 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 59 5 336 0 405 0,0% 7,6% 

N á k l a d y    celkem 25 521 801 22 169 195 21 668 817 97,7% 84,9% 

               

    
skutečnost 

2019 
rozpočet 

2020 
skutečnost 

2020 
% plnění 

plánu 
skutečnost 

19/20 

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0   0,0% 0,0% 

602 Výnosy z prodeje služeb 4 115 076 4 200 000 1 375 977 32,8% 33,4% 

603 Výnosy z pronájmu 358 010 0 281 235 0,0% 78,6% 

604 Výnosy z prodaného zboží 28 250 0 1 180 0,0% 4,2% 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 0 0,0% 0,0% 

641 Smluvní pokuty z prodlení 0 0 0 0,0% 0,0% 

642 Jiné pokuty a penále 26 400 0 8 400 0,0% 31,8% 

643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

644 Výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0,0% 0,0% 

645 
Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku 0 0 0 0,0% 0,0% 

646 
Výnosy z prodeje dlouhodobého 
hmotného majetku kromě pozemků 2 600 0 0 0,0% 0,0% 

647 Výnosy z prodeje pozemků 0 0 0 0,0% 0,0% 

648 Čerpání fondů * 225 000 2 380 000 50 000 2,1% 22,2% 

649 Ostatní výnosy z činnosti 175 515 0 118 752 0,0% 67,7% 

 FINANČNÍ VÝNOSY 

661 
Výnosy z prodeje cenných papírů a 
podílů 0     0,0% 0,0% 

662 Úroky 5 085   2 131 0,0% 41,9% 

663 Kurzové zisky 3 500   38 809 0,0% 1108,8% 

664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0     0,0% 0,0% 

669 Ostatní finanční výnosy 0     0,0% 0,0% 

vlastní výnosy celkem: 4 939 436 6 580 000 1 876 484 28,5% 38,0% 

 VÝNOSY Z TRANSFERŮ 

671 
Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů 0 31 104 31 104 100,0% 0,0% 

672 

Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transferů (SML) 16 499 998 15 558 091 16 583 907 106,6% 100,5% 

   - příspěvek na odpisy (SML) 537 326 564 419 564 419 100,0% 105,0% 

   - příspěvek na provoz - vyrovnávací 
platba (SML) 14 962 372 14 993 672 16 019 488 106,8% 107,1% 

   - účelové příspěvky a dotace - (SML) 1 000 000 0 0 0,0% 0,0% 

   - příspěvky a dotace od ostatních 
subjektů 4 191 104 0 4 455 772 0,0% 106,3% 

výnosy z transferů (příspěvky a dotace) 
celkem: 20 691 102 15 589 195 21 070 783 135,2% 101,8% 

V ý n o s y   celkem 25 630 538 22 169 195 22 947 267 103,5% 89,5% 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ +/- 108 737 0 1 278 450     



 20 

  
  

Tabulka č.2 

Skutečnost 2020 - Nákladové a výnosové účty v hlavní a doplňkové činnosti 

    v Kč 

účet název hlavní činnost 
hospodářská 

činnost 
celkem 

501 Spotřeba materiálu 836 660,00 9 904,00 846 564,00 

502 Spotřeba energie 633 311,00 103 386,00 736 697,00 

503 Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 0,00 0,00 0,00 

504 Prodané zboží 787,00 0,00 787,00 

506 Aktivace dlouhodobého majetku 0,00 0,00 0,00 

507 Aktivace oběžného majetku -10 169,00 0,00 -10 169,00 

508 Změna stavu zásob vlastní výroby 0,00 0,00 0,00 

511 Opravy a udržování 342 733,00 7 360,00 350 093,00 

512 Cestovné 49 562,00 0,00 49 562,00 

513 Náklady na reprezentaci  14 880,00 0,00 14 880,00 

516 Aktivace vnitro organizačních služeb 0,00 0,00 0,00 

518 Ostatní služby 2 072 009,00 8 497,00 2 080 506,00 

521 Mzdové náklady 11 850 302,00 9 500,00 11 859 802,00 

524 Zákonné sociální pojištění 3 884 160,00 4 076,00 3 888 236,00 

525 Jiné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00 

527 Zákonné sociální náklady 340 868,00 0,00 340 868,00 

528 Jiné sociální náklady      2 055,00 0,00 2 055,00 

531 Daň silniční 0,00 0,00 0,00 

532 Daň z nemovitostí 508,00 0,00 508,00 

538 Jiné daně a poplatky 65 259,00 0,00 65 259,00 

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00 

542 Jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 

543 Dary 0,00 0,00 0,00 

544 Prodaný materiál 0,00 0,00 0,00 

547 Manka a škody 0,00 0,00 0,00 

548 Tvorba fondů 0,00 0,00 0,00 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 561 870,00 0,00 561 870,00 

552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 0,00 

553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 0,00 

554 Prodané pozemky 0,00 0,00 0,00 

555 Tvorba a zúčtování rezerv 0,00 0,00 0,00 

556 Tvorba a zúčtování opravných položek 0,00 0,00 0,00 

       



 21 

557 Náklady z vyřazených pohledávek 0,00 0,00 0,00 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 611 025,00 0,00 611 025,00 

549 Ostatní náklady z činnosti 269 656,00 0,00 269 656,00 

561 Prodané cenné papíry a podíly 0,00 0,00 0,00 

562 Úroky 0,00 0,00 0,00 

563 Kursové ztráty 213,00 0,00 213,00 

564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0,00 0,00 0,00 

569 Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 0,00 

571 

Náklady vybraných ústředních vládních 

institucí na transfery 0,00 0,00 0,00 

572 

Náklady vybraných místních vládních institucí 

na transfery 0,00 0,00 0,00 

591 Daň z příjmů 405,00 0,00 405,00 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 0,00 0,00 0,00 

N á k l a d y    celkem 21 526 094,00 142 723,00 21 668 817,00 

        0,00 

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 0,00 0,00 0,00 

602 Výnosy z prodeje služeb 1 339 224,00 36 753,00 1 375 977,00 

603 Výnosy z pronájmu 0,00 281 235,00 281 235,00 

604 Výnosy z prodaného zboží 1 180,00 0,00 1 180,00 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0,00 0,00 0,00 

641 Smluvní pokuty z prodlení 0,00 0,00 0,00 

642 Jiné pokuty a penále 8 400,00 0,00 8 400,00 

643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0,00 0,00 0,00 

644 Výnosy z prodeje materiálu 0,00 0,00 0,00 

645 

Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného 

majetku 0,00 0,00 0,00 

646 

Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného 

majetku kromě pozemků 0,00 0,00 0,00 

647 Výnosy z prodeje pozemků 0,00 0,00 0,00 

648 Čerpání fondů 50 000,00 0,00 50 000,00 

649 Ostatní výnosy z činnosti 118 752,00 0,00 118 752,00 

661 Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0,00 0,00 0,00 

662 Úroky 2 131,00 0,00 2 131,00 

663 Kurzové zisky 38 809,00 0,00 38 809,00 

664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0,00 0,00 0,00 

669 Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 

V ý n o s y celkem (bez příspěvků a dotací) 1 558 496,00 317 988,00 1 876 484,00 

       

 

       



 22 

 
Zaměstnanci, mzdové a osobní náklady                                                           Tabulka č.3 

      

                     v Kč 

      
řádek 
číslo 

2019 2020 

          

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců 1 32 32 

          

Mzdové náklady (bez OON) celkem 2 11 211 510 11 584 722 

          

Čerpání fondu odměn na mzdy 3 0 0 

          

Ostatní osobní náklady celkem 4 338 015 275 080 

v tom:  
- odměny za dohody konané mimo pracovní 
poměr 5 338 015 119 795 

  - odstupné   6 0 155 285 

  - příp. jiné ostatní osobní náklady * 7 0 0 

          

Průměrná měsíční mzda zaměstnance v Kč       

  - bez FO (ř.2 : ř.1 : 12)  8 29 196,64 30 168,55 

  - včetně FO ((ř.2 + ř.3) :  ř.1 : 12)) 9 29 196,64 30 168,55 

      

      

Zákonné zdravotní pojištění 10 1 008 496 1 035 125 

Zákonné pojištění na sociální zabezpečení 11 2 789 998 2 853 111 

Povinný příděl do FKSP (2 %) 12 223 212 229 818 

     

     

Mimorozpočtové zdroje - finanční fondy                                                 Tabulka č.4 

             v Kč 

                      Fond   

Celkem   
odměn 

kult. a soc. 
rezervní investic 

  potřeb 

Stav k 1. 1. 2020 1 049 852 106 090 3 213 524 1 149 530 5 518 996 

Tvorba fondu 38 736 229 818 187 000 1 030 766 1 486 320 

Čerpání fondu   208 395 50 000 933 603 1 191 998 

Stav k 31. 12. 2020 1 088 588 127 513 3 350 524 1 246 693 5 813 318 

Návrh přídělů fondům z HV r. 
2020 100 000 x 1 144 797 x 1 244 797 

    - z hlavní činnosti 0 x 1 069 532 x 1 069 532 

    - z doplňkové činnosti 100 000 x 75 265 x 175 265 

Předpokládaný stav po přídělu  1 188 588 127 513 4 495 321 1 246 693 7 058 115 

   



 23 

Tabulka č.5 

Tvorba a čerpání fondu investic: 
   

    v Kč 

Stav fondu investic k 1. 1. 2020 1 149 530 

Tvorba: odpisy r. 2020 530 766 

  zůstatková cena prodaného majetku 0 

  investiční dotace z rozpočtu zřizovatele 500 000 

  investiční příspěvky ze státních fondů 0 

  výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 0 

  investiční dary a příspěvky od jiných subjektů 0 

  posílení fondu investic z rezerv. fondu (po schválení zřizovatelem) 0 

   0 

Čerpání: na pořízení investic: pořízení DHM mikrobus 933 603 

  jako doplňkový zdroj financování oprav a údržby majetku   3) 0 

  odvod zřizovateli (z odpisů, spoluúčast na financ. investic ap.) 0 

  příp. jiné čerpání   4): 0 

Stav fondu investic k 31. 12. 2020 1 246 693 

   

   

   

   

   

   

   

  Tabulka č.6 

Tvorba a čerpání rezervního fondu: 

   

    v Kč 

Stav rezervního fondu k 1. 1. 2020 3 213 524 

Tvorba: příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku r. 2019 70 000 

  finanční dary 117 000 

   0 

Čerpání: další rozvoj své činnosti 0 

  úhrada ztráty minulých let 0 

  časové překlenutí rozdílů mezi výnosy a náklady 0 

  úhrada sankcí a penále za porušení rozpočtové kázně 0 

  posílení investičního fondu (po schválení zřizovatelem) 0 

  na projekty zajišťované z poskytnutých grantů 0 

  použití účelových darů 50 000 

      

Stav rezervního fondu k 31. 12. 2020 3 350 524 

   

   
    

   

                                                                                 


